— 1 —

湖政函〔2024〕99 号

湖州市人民政府关于
吴兴区南太湖新区片区、吴兴城区和道场乡等

乡镇级国土空间总体规划的批复

吴兴区人民政府、南太湖新区管委会：

你们关于请求批复吴兴区南太湖新区片区、吴兴城区和道场

乡等乡镇级国土空间总体规划（以下简称规划）的请示收悉。经

研究，现批复如下：

一、原则同意吴兴区南太湖新区片区、吴兴城区和道场乡、

妙西镇、埭溪镇、东林镇国土空间总体规划（2021-2035 年）。

规划是基层空间发展的指南，可持续发展的空间蓝图，是各类开发

保护建设活动的基本依据，请认真组织实施。规划实施要以习近平

— 2 —

新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大

和二十届三中全会精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，深

度融入长江经济带发展、长三角一体化发展战略，高水平建设生

态文明典范城市。

二、筑牢统筹发展和安全的空间基础。到 2035 年，吴兴区

南太湖新区片区耕地保有量不低于 4.17 万亩，其中永久基本农

田保护面积不低于 3.07 万亩；生态保护红线面积不低于 4.25 平

方千米；城镇开发边界面积不超过 86.43 平方千米。吴兴城区耕

地保有量不低于 6.42 万亩，其中永久基本农田保护面积不低于

5.45 万亩；生态保护红线面积不低于 1.6 平方千米；城镇开发边

界面积不超过 90.54 平方千米。道场乡耕地保有量不低于 0.77

万亩，其中永久基本农田保护面积不低于 0.7 万亩；生态保护红

线面积不低于 7.37 平方千米；城镇开发边界面积不超过 3.9 平

方千米。妙西镇耕地保有量不低于 1.36 万亩，其中永久基本农

田保护面积不低于 1.25 万亩；生态保护红线面积不低于 2.68 平

方千米；城镇开发边界面积不超过 3.03 平方千米。埭溪镇耕地

保有量不低于1.49万亩，其中永久基本农田保护面积不低于1.38

万亩；生态保护红线面积不低于 44.34 平方千米；城镇开发边界

面积不超过 8.61 平方千米。东林镇耕地保有量不低于 1.47 万亩，

其中永久基本农田保护面积不低于 1.4 万亩；生态保护红线面积

不低于 1.09 平方千米；城镇开发边界面积不超过 6.43 平方千米。

三、优化国土空间开发保护格局。严格落实耕地和永久基本

— 3 —

农田保护任务，夯实粮食生产基础。优化精品水果、山地蔬菜等

特色产业生产空间布局，形成高效和美的现代农业空间。保护浙

江梁希国家级森林公园、浙江湖州吴兴移沿山湿地公园等重要生

态本底，加大生态保护和修复力度，提升生态服务功能。全面落

实主体功能区战略，加快新型城镇化建设，引导小城镇特色化差

异化发展，优化城乡空间结构和用地布局。将吴兴区南太湖新区

片区打造成全国“两山”理念转化实践示范区、长三角区域发展

重要增长极、浙北高端产业集聚地和南太湖地区美丽宜居新城

区；吴兴城区打造成新青年创新之城、历史文化名城典范和太湖

溇港文化样板；道场乡打造成人文道场、富美南郊；妙西镇打造

成原乡休闲目的地、全域文旅示范区；埭溪镇打造成时尚产业高

地、乡野休闲慢谷和东方“格拉斯”；东林镇打造成现代产业特

色镇、全域土整标杆镇、山水共融生态镇和城乡融合示范镇。

四、稳步推进镇村规划建设。发挥规划对镇村建设的引领作

用，加强与土地综合整治、低效用地再开发、农村集体经营性建

设用地入市等工作的衔接。在确保规划期末村庄建设用地规模不

突破 2020 年国土变更调查村庄建设用地规模的前提下，结合实

际管理需要编制村庄规划，对暂不编制的实行“通则式”管理。

加强管控底线、农民建房、设施配套、乡村振兴等方面内容引导，

强化宅基地、乡村产业、公共服务与基础设施项目用地保障，实

现乡村地区空间规划管理全覆盖。

五、加强基础支撑与国土空间安全保障。坚持以人为核心，

— 4 —

统筹生产、生活、生态空间需要，完善设施网络协调布局，提升

基础设施保障能力和服务水平。优化综合交通网络布局，加强高

速公路等重大区域交通设施的空间预留管控。强化水利、能源设

施空间保障，完善各类市政基础设施配套。健全公共安全和综合

防灾体系，优化防灾减灾救灾设施布局，提高国土空间安全韧性。

六、高质量做好规划实施保障。加强组织领导，明确责任分

工，健全工作机制，完善配套政策措施，切实维护规划的权威性

和严肃性。发挥国土空间规划“一张图”系统和国土空间基础信

息平台功能，健全规划实施监测网络，实施规划全生命周期管理。

做好规划印发和公开，强化社会监督。

湖 州 市 人 民 政 府

2024 年 12 月 27 日

抄送：市委办公室，市人大常委会，市政协办公室，市发展改革委，市经信局，

市教育局，市科技局，市公安局，市民政局，市财政局，市人力社保局，

市自然资源和规划局，市生态环境局，市建设局，市交通运输局，市水利局，

市农业农村局，市商务局，市文化广电旅游局，市卫生健康委，市应急管理局，

市体育局，市统计局，市国动办，市区域合作办，市通发办，湖州电力局。

湖州市人民政府办公室 2024 年 12 月 30 日印发